
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.-28

L'anno 2021 il  giorno 27 del mese di Maggio il  sottoscritto Pierangelo Campodonico in 
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Museo  del  Mare  e  delle  Migrazioni,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPERVISIONE E COORDINAMENTO 
DEI SERVIZI EDUCATIVI PER IL GALATA MUSEO DEL MARE. ASSEGNAZIONE ALLA 
DITTA INDIVIDUALE ROCCHI GIOVANNA.
CIG: ZE231D8904

Adottata il 27/05/2021
Esecutiva dal 27/05/2021

27/05/2021 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.-28

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPERVISIONE E COORDINAMENTO DEI 
SERVIZI  EDUCATIVI  PER  IL  GALATA  MUSEO  DEL  MARE.  ASSEGNAZIONE  ALLA 
DITTA INDIVIDUALE ROCCHI GIOVANNA.
CIG: ZE231D8904

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 
ed integrato dal Decreto Legislativo n. 56/2017;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione 
Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;

- la DCC n. n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023;

- la DCC n. 18 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2021-2023 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la DGC n. 52 del 18/03/2021, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023;

Premesso che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1

- Commenda di Pré - Piazza della Commenda 1

- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3

- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino 7

Dato atto che:

- con nota  prot.  n.  29/06/2020.0188380.U è  stata  presentata  da  parte  di  questa 
Istituzione una istanza, nell’ambito del Piano Triennale Regionale dell’Istruzione 
della  Formazione  e  del  Lavoro  -  Anno  2020  della  Regione  Liguria,  per  la 
concessione di un contributo a supporto delle attività didattiche dell’Istituzione 
Musei del Mare e delle Migrazioni, annualità 2020/2021;

- con nota PG/2021/40771 del 02/02/2021, acquisita  agli  atti  dell’ufficio  con il 
prot. n. 14/05/2021.0176148.E, la Regione Liguria comunicava la decisione della 
Giunta  Regionale  di  concedere  un  finanziamento  di  Euro  10.000,00  per  la 
realizzazione del progetto di “Implementazione delle Attività Didattiche presso il 
Galata  Museo  del  Mare”  con  riferimento  al  Piano  Triennale  Regionale 
dell’Istruzione della Formazione e del Lavoro di cui alla D.C.R. n. 2/2010;

- il progetto presentato prevede la progettazione, la realizzazione e la promozione 
di  attività  didattiche  presso  il  Galata  Museo  del  Mare  aventi  ad  oggetto  le 
collezioni del museo;

Considerato  opportuno,  in  considerazione  delle  limitazioni  imposte  dalle  normative  di 
contenimento dalla pandemia e dell’ammontare dell’importo riconosciuto dalla Regione, destinare 
il contributo alla realizzazione di attività educative a gruppi di bambini e ragazzi che frequenteranno 
i centri estivi nel periodo giugno/agosto, ideando e realizzando un laboratorio innovativo volto ad 
approfondire alcuni aspetti scientifici delle opere conservate al Galata, a partire dal Sottomarino 
Nazario Sauro;

Preso atto della D.D. 27/2021 con la quale sono stati accertati  i  fondi regionali ed è stata 
affidata  alla  Cooperativa  Solidarietà  e  Lavoro  la  realizzazione  delle  attività  educative  per  un 
importo di Euro 5.551,00;

Considerato altresì che:

- con determinazione dirigenziale n. 2020-199.0.0.-112, si è provveduto ad avviare 
la  procedura  telematica  aperta,  previa  pubblicazione  di  avviso  pubblico,  per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’affidamento – tra gli altri - dei servizi di gestione del Galata Museo del Mare, 
compresi quelli relativi alle attività educative;

- la  procedura  di  gara  si  è  conclusa  nelle  scorse  settimane  e  terminerà  con  il 
provvedimento di assegnazione dei servizi al nuovo gestore con decorrenza dal 
1° ottobre 2021;

- si renderà necessario, già a partire da giugno e sino a tutto novembre, affiancare 
il nuovo gestore nella corretta progettazione e nell’avvio delle attività relative ai 
servizi educativi offerti,  preso atto dall’assenza di una figura tecnica esperta e 
specificatamente dedicata all’interno dello staff del Mu.MA;

Ritenuto pertanto opportuno chiedere un preventivo all’impresa individuale Rocchi Giovanna, 
in considerazione dell’elevata specificità della prestazione richiesta e tenuto conto dell’esperienza 
pregressa  della  stessa  nella  progettazione  e  realizzazione  dei  servizi  educativi  presso  il  Galata 
Museo del Mare;

Valutata la disponibilità dell’impresa ad occuparsi della supervisione dei servizi educativi del 
Galata Museo del Mare, per il periodo dal 1° giugno al 30 novembre 2021, ovvero delle attività di:

- gestione e organizzazione dei servizi educativi da svolgersi nel 
periodo estivo, per i centri  estivi  che si svolgeranno presso le aree del Galata 
Museo a valere sui fondi regionali precedentemente citati;

- affiancamento  del  nuovo  gestore,  per  la  programmazione,  e  verifica  dei 
servizi educativi che si svolgeranno dal 1° ottobre 2021;

Dato atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili all’acquisizione 
del servizio di cui al presente provvedimento;

Ritenuto di procedere all’affido diretto nell’ambito del mercato elettronico MEPA (ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera A del D. Lgs. 50/2016), trattandosi di servizi di importo superiore ai 
5.000,00 Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario (ai sensi dell’articolo 1, comma 450 
della Legge n. 296/2006 e s.m.i.), invitando l’impresa individuale Rocchi Giovanna a presentare 
un’offerta, sulla base dell’allegato documento contenente le Condizioni Particolari del Servizio; 

Dato atto che:

- l’affidamento diretto all’impresa individuale Rocchi Giovanna rispetta i principi 
riportati all’art.  30, comma 1 e 36, comma 7 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.) e, in particolare, quelli di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza;

- l’impresa individuale Rocchi Giovanna (Cod. Benf. 48929), con sede a Genova, 
Salita San Francesco da Paola n. 30/7, P. IVA 02807661208, ha presentato la 
propria  offerta  economica  sulla  piattaforma  MEPA  (conservata  agli  atti 
dell’ufficio con il Prot. 26/05/2021.0191013.E, relativa alla Trattativa Diretta n. 
1718243,),  per  il  servizio  sopra  descritto,  per  l’importo  complessivo  di  Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9.834,24 (comprensivo di  cassa  previdenza  inps  4% e  non soggetto  a  IVA – 
Regime Forfettario L.190/2014), così suddiviso:

a)    Euro 4.634,24 per le attività  educative estive di cui  ai  fondi assegnati  dalla  Regione 
Liguria;

b)  Euro 5.200,00  per le attività di affiancamento al gestore entrante del Galata Museo per i  
servizi educativi che si svolgeranno a partire dal 1° ottobre 2021;

Ritenuta tale offerta congrua ed economicamente vantaggiosa;

Valutato di procedere alla stipula del contratto generato dalla piattaforma MEPA, assegnando 
all’impresa  individuale  Rocchi  Giovanna il  servizio  di  supervisione  dei  servizi  educativi  per  il 
periodo dal 1° giugno al 30 novembre 2021, per l’importo complessivo di Euro 9.834,24, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera A del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.);

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di autorizzare l’affidamento diretto per il servizio di supervisione dei servizi educativi per il 
periodo dal 1° giugno al 30 novembre 2021, per l’importo complessivo di Euro 9.834,24 (pari 
ad Euro 9.456,00 più cassa previdenza inps 4% per Euro 378,24);

2. di  assegnare il  servizio di  cui  sopra all’impresa  individuale  Rocchi  Giovanna, (Cod. Benf. 
48929), con sede a Genova, Salita San Francesco da Paola n. 30/7, P. IVA 02807661208, ai 
sensi dell’art.  36, comma 2, lettera A del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.),  al 
costo complessivo di Euro 9.834,24 (non soggetto a IVA – Regime Forfettario L.190/2014). 
CIG: ZE231D8904;

3. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  9.834,24  al  Capitolo  302 “Acquisizione  di 
Servizi” del Bilancio 2021 cod. SIOPE  1.03.02.99.999, suddividendo come di seguito:

-  Euro  4.634,24 a valere sui fondi finalizzati  regionali  di  cui  alla  nota  PG/2021/40771 del 
02/02/2021 (Imp. 2021.22) per le attività educative estive;

- Euro 5.200,00 (Imp. 2021.23) per le attività di affiancamento al gestore entrante del Galata 
Museo del Mare per i Servizi Educativi ;

4. di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato (Mod. 
M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

5. di dare infine atto che:

- la  stipula  dei  contratti/ordinativi  di  spesa  per  gli  affidi  oggetto  del  presente 
provvedimento è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D.Lgs.  267/2000 (TUEL);

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore dell’Istituzione
Dott. Pierangelo Campodonico

(firmato digitalmente) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


